
  

 

 

Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

Rio Grande do Norte 

Ano 2022 - nº 12 

 

 

 

 

           

   

 

 

 

 
 

 

 



                                        Ano 2022 - nº 12 

 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Tomás Dias Sant’Ana 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

- 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

- 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereira 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

  
SUMÁRIO 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM ................................................... 3 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ............................................................ 4 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 37 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Não houve emissão de resolução no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 395/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    2 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002334.2022-56, de 21 de outubro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 22 de novembro de 2022, da Classe “D-303” para a Classe “D-304”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 22 de novembro de 2020 a 

21 de novembro de 2022, ao servidor DIEGO DA SILVA PEREIRA, matrícula Siape nº 1730887, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/263842/


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/12/2022 09:22:48. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 396/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    5 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.002530.2022-21, de 11 de novembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 11 de dezembro de 2022, da Classe “D-304” para a Classe “D-401”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 11 de dezembro de 2020 a 10 de 

dezembro de 2022, a servidora MARTA HELENA FEITOSA SILVA, matrícula 

SIAPE 2635715, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, 

ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/12/2022 15:00:21. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/267005/


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 397/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    5 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002468.2022-77, de 04 de novembro de 2022; e 

CONSIDERANDO, 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor: Yuri Iohanssen Ribeiro Damasceno 

Matrícula: 3312670 

Lotação: PAR 

Processo: 23424.002468.2022-77 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000,032/2018 

Percentual: 10% 

Período de Vigência: 5 de outubro de 2022 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/265860/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/265860/


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/12/2022 15:01:06. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 398/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    5 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002553.2022-35, de 16 de novembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 18 de outubro de 2022, os servidores abaixo 

relacionados para compor Comissão Responsável pelo Planejamento e Organização da Semana do 

Meio Ambiente do Campus Parnamirim, realizada no período de 18 de outubro a 18 novembro de 

2022 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1446408 Irapuan Medeiros de Lucena Presidente 

1853447 Thayse Azevedo da Silva Membro 

2363451 Carlos Magno Lima Fernandes e Silva Membro 

1724041 Airton Araujo de Souza Junior Membro 

1919206 Ismara do Carmo Medeiros Membro 

1776362 Aline Gomes da Silva Membro 

3330062 Andrea Pereira da Silva Membro 

1815949 Zulmar Jofli dos Santos Junior Membro 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/267361/


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/12/2022 15:01:59. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 399/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    5 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23421.005037.2022-92, de 1º de dezembro de 2022,    

R E S O L V E: 

DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para serem membros da Equipe de 

Planejamento para contratação de serviços de manutenção corretiva para o plotter e impressora 

colorida da coordenação de Comunicação Social e Eventos deste IFRN Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA NOME PAPEL 

1668605 Xênia Silva Gomes Brandão Requisitante 

1639910 Michelle Pinheiro Carvalho de 

Assis Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/270074/


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/12/2022 15:02:47. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 400/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    5 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março 

de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO, ainda, os termos das Resoluções n.º 52/2014 e n.º 07/2015-CONSUP/IFRN, de 

19 de dezembro de 2014 e 13 de março de 2015, respectivamente; e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.003161.2022-59, de 24 de novembro de 

2022, 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO À CLASSE TITULAR, com efeitos a partir de 17 de 

outubro de 2022, ao servidor CARLOS MAGNO LIMA FERNANDES E SILVA, Matrícula Siape 

nº 2363451, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, observado o disposto no 

artigo 14, § 3º, inciso IV, da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/268882/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2363451/


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/12/2022 15:03:37. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 402/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    6 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o teor da Resolução nº 75/2021 - CONSUP, de 22 de dezembro de 2021, 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002770.2022-25, de 25 de outubro de 2022, 

 
                          R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor CLAUDIO MARTINS 

GONSALVES, Matrícula SIAPE nº 1869078, da Comissão Própria de Avaliação (CPA), no âmbito 

do Campus Parnamirim, durante o triênio de 2022-2025. 

II - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, para compor a Comissão Própria 

de Avaliação (CPA), no âmbito do Campus Parnamirim, durante o triênio de 2022-2025, os 

representantes abaixo relacionados: 

Representação Matrícula/CPF Servidor/Conselheiro Condição 

Corpo Docente 

1934866 Erika Moreira Santos Titular 

2504762 Jose Soares Batista Lopes Suplente 

2377314 Gustavo Fontoura de Souza Titular 

1721485 Antonio Higor Freire de Morais Suplente 

Corpo Técnico-

Administrativo 
1896576 Jose Felipe Araujo do Nascimento Titular 

1293911 Silvinha Mendes Moreira Martins Suplente 

Equipe Técnico 

Pedagógica 

1672910 
Ticiana Patricia da Silveira Cunha 

Coutinho 
Titular 

- - Suplente 

20201148060017 Andressa Lima Ferreira Titular 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/270617/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1869078/


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Representação Matrícula/CPF Servidor/Conselheiro Condição 

Corpo Discente 

(Nível Superior) 
- - Suplente 

Corpo Discente 

(Nível Médio) 

- - Titular 

- - Suplente 

Sociedade Civil 

***.269.844-** 
Lucelia Aparecida Capraro da 

Silva 
Titular 

- - Suplente 

- - Titular 

- - Suplente 

II - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 363/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 27 de outubro de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/12/2022 17:34:25. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 401/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    6 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002718.2022-79 , de 30 de novembro de 2022,    

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/269641/


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

I- LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO do servidor abaixo nominado, conforme 

quadro a seguir: 

 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Vigência 

2503693 Romero Rossano 

Tertulino da Silva 
 DIAC/PAR 15/06/2013 

 

II - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 392/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 30 

de novembro de 2022, que localiza o servidor ROMERO ROSSANO TERTULINO DA SILVA, 

matrícula Siape n°2503693, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao quadro permanente desta Instituição na Direção Acadêmica deste Campus. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/12/2022 16:39:38. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 403/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    7 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002772.2022-14, de 06 de dezembro de 2022,    

 

R E S O L V E: 

I – DISPENSAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, da respectiva função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, 

integrante da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim, para o qual foi designado através da 

Portaria nº 59/2021 - DG/PAR/RE/IFRN, de 09 de abril de 2021. 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1551765 
Francy Izanny de 

Brito Barbosa 

Martins 
FUC-001 

Coordenadora 

do Curso 

Superior de 

Licenciatura em 

Formação 

Pedagógica para 

a Educação 

Básica, 

Profissional e 

Tecnológica 

Diretoria 

Acadêmica 

II - ESTABELECER que esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/12/2022 09:30:24. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 404/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de dezembro de 2022 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/270654/


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº23424.002823.2022-16 , de 07 de novembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores nominados abaixo para compor Comissão de Processo 

Disciplinar Discente, com vistas a dar continuidade, no prazo de 15 (quinze) dias letivos, aos 

trabalhos iniciados pela comissão designada pela Portaria nº 385/2020 - DG/PAR/RE/IFRN, de 21 de 

novembro de 2022, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Matrícula Nome Função 

1672910 Ticiana Patricia da Silveira Cunha 

Coutinho Presidente 

1672917 Joelma Lucena de Oliveira Silva Membro 
2503681 Antonio Henrique Nepomuceno Coelho Membro 

 

II - DETERMINAR que esta portaria entra em vigor a partir da data final da 

vigência da Portaria nº 385/2020 - DG/PAR/RE/IFRN, de 21 de novembro de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/12/2022 09:37:13. 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/271173/


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 406/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    12 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIODO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e   

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002824.2022-52, de 07 de dezembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I-DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de novembro de 2022, os servidores abaixo 

relacionados para compor Comissão Responsável pelo Planejamento e Organização Designa 

Comissão Responsável pelo III Jogos Internos do Campus Parnamirim 2022, a ser realizado no período 

de 14 de dezembro a 21 dezembro de 2022. 

 

COMISSÃO CENTRAL 

MATRÍCULA  NOME  FUNÇÃO 
1446408 Irapuan Medeiros de Lucena Presidente 
1937941 Alison Pereira Batista Membro 

1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa 

Medeiros Membro 

1456703 Carlos Eduardo de Lima 

Duarte Membro 

2654613 Cicero Filho Tavares Membro 
1869078 Claudio Martins Goncalves Membro 

1757279 Danyella Augusto Rosendo da 

Silva Costa Membro 

1783954 Dayvyd Lavaniery Marques 

de Medeiros Membro 

1934866 Erika Moreira Santos Membro 

1896576 Jose Felipe Araujo do 

Nascimento Membro 

3293802 Jose Vitor Mariano Chaves Membro 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/271195/


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

3279866 Lucas Santiago Jota Membro 

20191144010056 Marcos Vinicíus Gonçalves 

Marques  Membro 

20211144010080 Maria Eduarda Menezes Membro 
2042783 Sandro Alves Pereira Membro 
1102997 Solange da Costa Fernandes Membro 

20201141130050 Stefanni Costa do Nascimento  Membro 

 

COMISSÃO ABERTURA E HONRA 

MATRÍCULA  NOME 
1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 
1869078 Claudio Martins Goncalves 
1934866 Erika Moreira Santos 
1102997 Solange da Costa Fernandes 

 

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, AMBIENTAÇÃO E CERIMONIAIS 

MATRÍCULA  NOME 
1937941 Alison Pereira Batista 
1869078 Claudio Martins Goncalves 

20191144010056 Marcos Vinicíus Gonçalves Marques 
20201141130047 Kimberly Souza da Silva 

1102997 Solange da Costa Fernandes 
20201141130050 Stefanni Costa do Nascimento 

 

COMISSÃO DISCIPLINAR 

MATRÍCULA  NOME 
1937941 Alison Pereira Batista 
1456703 Carlos Eduardo de Lima Duarte 
1869078 Claudio Martins Goncalves 
1783954 Dayvyd Lavaniery Marques de Medeiros 
1896576 Jose Felipe Araujo do Nascimento 
2042783 Sandro Alves Pereira 

 

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA 

MATRÍCULA  NOME 
1869078 Claudio Martins Goncalves 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

2042783 Sandro Alves Pereira 
1102997 Solange da Costa Fernandes 

 

COMISSÃO MODALIDADES ESPORTIVAS 

MATRÍCULA  NOME  
1446408 Irapuan Medeiros de Lucena 
1937941 Alison Pereira Batista 
2654613 Cicero Filho Tavares 
3293802 Jose Vitor Mariano Chaves 
3279866 Lucas Santiago Jota 

 

COMISSÃO DE SAÚDE 

MATRÍCULA  NOME  
1757279 Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 

 

II-VIGÊNCIA dos trabalhos da comissão até 30 de dezembro de 2022. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 12/12/2022 18:17:20. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 405/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    12 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIODO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e   

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002553.2022-35, de 16 de novembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

 

I- TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 398/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 05 de 

dezembro de 2022, que designa Comissão Responsável pelo Planejamento e Organização da Semana 

do Meio Ambiente do Campus Parnamirim. 

II- DESIGNAR, com efeitos a partir de 18 de outubro de 2022, os servidores abaixo 

relacionados para compor Comissão Responsável pelo Planejamento e Organização da Semana do 

Meio Ambiente do Campus Parnamirim, realizada no período de 18 de outubro a 18 novembro de 

2022. 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1446408 Irapuan Medeiros de Lucena Presidente 

1853447 Thayse Azevedo da Silva Membro 

2363451 Carlos Magno Lima Fernandes e Silva Membro 

1724041 Airton Araujo de Souza Junior Membro 

1919206 Ismara do Carmo Medeiros Membro 

1776362 Aline Gomes da Silva Membro 

3330062 Andrea Pereira da Silva Membro 

1815949 Zulmar Jofli dos Santos Junior Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/267361/


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 12/12/2022 18:11:43. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 407/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    15 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, 

publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002897.2022-44, de 14 de dezembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 28 de dezembro de 2022, da Classe “D-08” para a Classe “D-09”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de junho de 2021 a 27 de dezembro de 

2022, a servidora ELIANE CRISTINA MARTINS DE MOURA PIMENTEL, Matrícula SIAPE 

nº 1833410, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU 

em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no 

DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 15/12/2022 11:05:47. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 408/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    16 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002916.2022-32, de 16 de dezembro de 2022,    

R E S O L V E: 

DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para serem membros da Equipe de 

Planejamento para contratação de serviço de manutenção corretiva da máquina de lavar louça 

industrial do refeitório deste IFRN Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA NOME PAPEL 

1078443   Carla Ionara Xavier da 

S. Cardoso 
Integrante 

requisitante 

1757279 Danyella Augusto 

Rosendo da Silva Costa 
Integrante 

requisitante 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/272734/


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 16/12/2022 17:12:25. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 409/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    19 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março 

de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.002947.2022-93, de 19 de dezembro de 2022;   

 

R E S O L V E: 

CANCELAR, o terceiro período de férias relativas ao exercício de 2021, 

compreendido entre 19 a 30 de dezembro de 2022, do servidor JOSE FELIPE ARAUJO DO 

NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 189657, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, 

lotado neste Campus, passando o referido usufruto a partir do dia 26 de dezembro de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 19/12/2022 18:06:48. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/273172/


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

22 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 410/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    21 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º  23424.002979.2022-99,de 21 de dezembro de 2022;    

 

R E S O L V E: 

I- INTERROMPER, a partir de 21 de dezembro de 2022, o terceiro período das 

férias relativas ao exercício de 2022, por interesse da Instituição, da servidora Willany Caroliny 

Tavares Batista Chaves, matrícula SIAPE nº 1878645, lotada neste Campus, devendo o respectivo 

usufruto ser gozado a partir de 09 de janeiro de 2023.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 21/12/2022 16:32:07. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/273574/


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

23 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 411/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    23 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23426.000265.2022-26, de 1° de fevereiro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão do 

planejamento e contratação com dispensa de licitação remanescente, referente a contratação de 

Auxiliares Bucais para os Campi do Polo Leste Agreste (Campus Parnamirim, Nova Cruz e 

Canguaretama), conforme quadro a seguir. 
Matrícula SIAPE Servidor Função 

2124332 Ana Alice Lima dos 

Santos Membro Administrativo 

1880700 Janmille Valdivino da 

Silva 

Membro e Fiscal Técnico 

de Contrato Titular - 

Nova Cruz 

1877275 Maria Luiza do Nascimento Cesarino  
Membro e Fiscal Técnico 

de Contrato Substituto - 

Nova Cruz 

1614501 Lailson Silva de Lima 
Membro e Fiscal Técnico 

de Contrato Titular - 

Canguaretama 

1757279 Danyella Augusto 

Rosendo da Silva Costa 

Membro e Fiscal de 

Contrato Titular - 

Parnamirim 
 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/223084/


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

24 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 23/12/2022 18:47:44. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 412/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO, ainda, os termos das Resoluções n.º 52/2014 e n.º 07/2015-

CONSUP/IFRN, de 19 de dezembro de 2014 e 13 de março de 2015, respectivamente; e 

CONSIDERANDO, o que consta no Processo n.º 23134.003467.2022-13, de 21 de 

dezembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO À CLASSE TITULAR, com efeitos a partir de 1º de 

abril de 2022, ao servidor GIVANALDO ROCHA DE SOUZA, Matrícula Siape nº 1551933, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, observado o disposto no artigo 14, 

§ 3º, inciso IV, da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/12/2022 14:30:31. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

25 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 415/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23515.000245.2021-75, de 10 de março de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, do 

encargo de fiscal de contrato, conforme especificado: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ 
Portaria de 

Designação 
Condição  

2141273 
 Alan Hilton de 

Souza Matos 
46/2022-

PROAD/IFRN 

PRIME 

CONSULTORIA 

E ASSESSORIA 

EMPRESARIAL 

LTDA 

05.340.639/0001-30 
PORTARIA 

Nº 260/2022 RE -

RE/IFRN 

Fiscal técnico e 

administrativo - 

Substituto 
 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, para 

fiscalizar os contratos especificados: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Condição 

2097438 
Anderson Teixeira 

do Nascimento 
46/2022-

PROAD/IFRN 

PRIME 

CONSULTORIA E 

ASSESSORIA 

EMPRESARIAL 

LTDA 

05.340.639/0001-30 
Fiscal técnico e 

administrativo - 

Substituto 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

26 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/12/2022 14:38:56. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 414/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de dezembro de 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000220.2022-71, de 07 de fevereiro de 

2022, 

 

R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, do 

encargo de fiscal de contrato, conforme especificado: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Portaria de 

Designação 
Condição 

2141273 
 Alan Hilton de 

Souza Matos 
47/2022-

PROAD/IFRN 

CARLETTO 

GESTÃO DE 

SERVIÇOS 

LTDA 

08.469.404/0001-30 

PORTARIA Nº 

267/2022 -RE/IFRN 
Fiscal técnico e 

administrativo 

- Substituto 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, para 

fiscalizar os contratos especificados: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

27 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Condição 

2097438 
Anderson 

Teixeira do 

Nascimento 

47/2022-

PROAD/IFRN 

CARLETTO 

GESTÃO DE 

SERVIÇOS LTDA 
08.469.404/0001-30 

Fiscal técnico e 

administrativo - 

Substituto 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/12/2022 14:33:24. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 413/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de dezembro de 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001730.2021-85, de 19 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, do 

encargo de fiscal de contrato, conforme especificado: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

28 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ 
Portaria de 

Designação 
Condição  

2141273 
 Alan Hilton de 

Souza Matos 
41/2022-

PROAD/IFRN 

KAIROS 

EMPREENDIMENTOS 

LTDA 
09.388.076/0001-00 

PORTARIA 

Nº 205/2022 

RE -RE/IFRN 

Fiscal técnico e 

administrativo 

- Substituto 
 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, para 

fiscalizar os contratos especificados: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Condição 

2097438 
Anderson Teixeira 

do Nascimento 
41/2022-

PROAD/IFRN 

KAIROS 

EMPREENDIMENTOS 

LTDA 
09.388.076/0001-00 

Fiscal técnico e 

administrativo - 

Substituto 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/12/2022 14:32:29. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 416/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    28 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.003039.2022-17, de 28 de dezembro de 2022, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

29 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

                          R E S O L V E: 

I – DESIGNAR os servidores abaixo especificados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão do Campus Parnamirim responsável pela elaboração do Relatório de 

Gestão 2022. 

REPRESENTAÇÃO TITULAR MATRÍCULA 

Diretor-Geral Paulo Vítor Silva 2691107 

Gabinete Eduardo Chaves de Sousa 1878650 

Diretoria de Administração 
Ana Cláudia Nóbrega de 

Medeiros 
1732307 

Diretoria Acadêmica Givanaldo Rocha de Souza 1551933 

Coordenação de Apoio 

Acadêmico 
Maria Izabelli Cassiano da 

Silva 
2272735 

Coordenação de Atividades 

Estudantis 
Danyella Augusto Rosendo 

da Silva Costa 
1757279 

Coordenação de Extensão 
Glenda Michelle Marques 

Fonseca Ferreira Dantas 
1937483 

Coordenação de Gestão de 

Pessoas 
Alynna Erlane Silva de 

Sousa Medeiros 
1885865 

Coordenação de Pesquisa e 

Inovação 
Ana Paula Borba Costa 1853233 

Coordenação de Tecnologia 

da Informação 
Jefferson Johnne Marques 

da Silva 
1466561 

Coordenação de 

Comunicação Social e 

Eventos 
Xênia Silva Gomes Brandão 1668605 

II – ESTABELECER o dia 31 de janeiro de 2023 para conclusão dos trabalhos. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/12/2022 18:02:11. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

30 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 417/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    30 de dezembro de 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.002869.2022-27, de 12 de dezembro de 

2022, 

 

R E S O L V E:   

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

do encargo de fiscal de contrato, conforme especificado: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ 
Portaria de 

Designação 
Condição 

2042783 
Sandro 

Alves 

Pereira 

191/2019– 

PROAD/IFRN 

INTERFORT 

SEGURANCA DE 

VALORES LTDA 

04.008.185/0001-

31 

PORTARIA Nº 

319/2020- 

DG/PAR/RE/IFRN 
Titular 

1542964 
Edmilson 

Pereira da 

Silva 

191/2019– 

PROAD/IFRN 

INTERFORT 

SEGURANCA DE 

VALORES LTDA 

04.008.185/0001-

31 

PORTARIA Nº 

197/2020- 

DG/PAR/RE/IFRN 
Substituto 

2042783 
Sandro 

Alves 

Pereira 
173/2018- PROAD/IFRN 

Serval Serviços e 

Limpeza LTDA 
07.360.290/0001-

23 

PORTARIA Nº 

319/2020- 

DG/PAR/RE/IFRN 
Titular 

1542964 
Edmilson 

Pereira da 

Silva 
173/2018- PROAD/IFRN 

Serval Serviços e 

Limpeza LTDA 
07.360.290/0001-

23 

PORTARIA Nº 

197/2020- 

DG/PAR/RE/IFRN 
Substituto 

2042783 
Sandro 

Alves 

Pereira 
172/2018- PROAD/IFRN 

Serval Serviços e 

Limpeza LTDA 
07.360.290/0001-

23 

PORTARIA Nº 

319/2020- 

DG/PAR/RE/IFRN 
Titular 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

31 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

1542964 
Edmilson 

Pereira da 

Silva 
172/2018- PROAD/IFRN 

Serval Serviços e 

Limpeza LTDA 
07.360.290/0001-

23 

PORTARIA Nº 

197/2020- 

DG/PAR/RE/IFRN 
Substituto 

2042783 
Sandro 

Alves 

Pereira 
83/2022 - PROAD/IFRN 

FUTURA SERVICOS 

PROFISSIONAIS 

ADMINISTRATIVOS 

EIRELI 

06.234.467/0001-

82 

PORTARIA Nº 

83/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Titular 

1542964 
Edmilson 

Pereira da 

Silva 
83/2022 - PROAD/IFRN 

FUTURA SERVICOS 

PROFISSIONAIS 

ADMINISTRATIVOS 

EIRELI 

06.234.467/0001-

82 

PORTARIA Nº 

83/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Substituto 

1674240 
Gizelle 

Rodrigues 

dos Santos 
83/2022 - PROAD/IFRN 

FUTURA SERVICOS 

PROFISSIONAIS 

ADMINISTRATIVOS 

EIRELI 

06.234.467/0001-

82 

PORTARIA Nº 

83/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN 

GESTOR 

TITULAR 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

lotados nesta instituição, para fiscalizar os contratos especificados: 

Matrícula Servidor(a) 
Nº do 

Contrato 
Empresa CNPJ Condição 

1249087 

Mayanne 

Goncalves do 

Nascimento 

Parreira 

191/2019 – 

PROAD/IFRN 

INTERFORT 

SEGURANCA DE 

VALORES LTDA 

04.008.185/0001-

31 

Fiscal 

Administrativo 

Titular 

2042783 
Sandro Alves 

Pereira 
191/2019 – 

PROAD/IFRN 

INTERFORT 

SEGURANCA DE 

VALORES LTDA 

04.008.185/0001-

31 
Fiscal técnico 

Titular 

2042783 
Sandro Alves 

Pereira 
191/2019 – 

PROAD/IFRN 

INTERFORT 

SEGURANCA DE 

VALORES LTDA 

04.008.185/0001-

31 

Fiscal 

Administrativo 

Substituto 

1408439 
Francisco Jose 

Lucena 

dos Santos 

191/2019 – 

PROAD/IFRN 

INTERFORT 

SEGURANCA DE 

VALORES LTDA 

04.008.185/0001-

31 
Fiscal técnico 

Substituto 

1674240 
Gizelle 

Rodrigues 

dos Santos 

191/2019 – 

PROAD/IFRN 

INTERFORT 

SEGURANCA DE 

VALORES LTDA 

04.008.185/0001-

31 

Gestor do 

contrato 

Titular 

1249087 

Mayanne 

Goncalves do 

Nascimento 

Parreira 

173/2018– 

PROAD/IFRN 
Serval Serviços e 

Limpeza LTDA 
07.360.290/0001-

23 

Fiscal 

Administrativo 

Titular 

2042783 
Sandro Alves 

Pereira 
173/2018– 

PROAD/IFRN 
Serval Serviços e 

Limpeza LTDA 
07.360.290/0001-

23 
Fiscal técnico 

Titular 

2042783 
Sandro Alves 

Pereira 
173/2018– 

PROAD/IFRN 
Serval Serviços e 

Limpeza LTDA 
07.360.290/0001-

23 

Fiscal 

Administrativo 

Substituto 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

32 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

1408439 
Francisco Jose 

Lucena 

dos Santos 

173/2018– 

PROAD/IFRN 
Serval Serviços e 

Limpeza LTDA 
07.360.290/0001-

23 
Fiscal técnico 

Substituto 

1674240 
Gizelle 

Rodrigues 

dos Santos 

173/2018– 

PROAD/IFRN 
Serval Serviços e 

Limpeza LTDA 
07.360.290/0001-

23 

Gestor do 

contrato 

Titular 

1249087 

Mayanne 

Goncalves do 

Nascimento 

Parreira 

172/2018– 

PROAD/IFRN 
Serval Serviços e 

Limpeza LTDA 
07.360.290/0001-

23 

Fiscal 

Administrativo 

Titular 

2042783 
Sandro Alves 

Pereira 
172/2018– 

PROAD/IFRN 
Serval Serviços e 

Limpeza LTDA 
07.360.290/0001-

23 
Fiscal técnico 

Titular 

2042783 
Sandro Alves 

Pereira 
172/2018– 

PROAD/IFRN 
Serval Serviços e 

Limpeza LTDA 
07.360.290/0001-

23 

Fiscal 

Administrativo 

Substituto 

1408439 
Francisco Jose 

Lucena 

dos Santos 

172/2018– 

PROAD/IFRN 
Serval Serviços e 

Limpeza LTDA 
07.360.290/0001-

23 
Fiscal técnico 

Substituto 

1674240 
Gizelle 

Rodrigues 

dos Santos 

172/2018– 

PROAD/IFRN 
Serval Serviços e 

Limpeza LTDA 
07.360.290/0001-

23 

Gestor do 

contrato 

Titular 

1249087 

Mayanne 

Goncalves do 

Nascimento 

Parreira 

83/2022 – 

PROAD/IFRN 

FUTURA SERVICOS 

PROFISSIONAIS 

ADMINISTRATIVOS 

EIRELI 

06.234.467/0001-

82 

Fiscal 

Administrativo 

Titular 

2042783 
Sandro Alves 

Pereira 
83/2022 – 

PROAD/IFRN 

FUTURA SERVICOS 

PROFISSIONAIS 

ADMINISTRATIVOS 

EIRELI 

06.234.467/0001-

82 
Fiscal técnico 

Titular 

2042783 
Sandro Alves 

Pereira 
83/2022 – 

PROAD/IFRN 

FUTURA SERVICOS 

PROFISSIONAIS 

ADMINISTRATIVOS 

EIRELI 

06.234.467/0001-

82 

Fiscal 

Administrativo 

Substituto 

1408439 
Francisco Jose 

Lucena 

dos Santos 

83/2022 – 

PROAD/IFRN 

FUTURA SERVICOS 

PROFISSIONAIS 

ADMINISTRATIVOS 

EIRELI 

06.234.467/0001-

82 
Fiscal técnico 

Substituto 

1674240 
Gizelle 

Rodrigues 

dos Santos 

83/2022 – 

PROAD/IFRN 

FUTURA SERVICOS 

PROFISSIONAIS 

ADMINISTRATIVOS 

EIRELI 

06.234.467/0001-

82 

Gestor do 

contrato 

Titular 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

33 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/12/2022 08:16:33. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 418/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    30 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002673.2022-32, de 25 de novembro de 

2022,   

R E S O L V E: 

I - APROVAR os Projetos Pedagógicos dos Cursos de Formação Inicial e 

Continuada em Extensão Automação na indústria 4.0 com CLP; IoT - Internet of Things - Internet das 

Coisas; Desenho de produtos para Manufatura Aditiva; Tecnologias de Comunicação para Internet das 

Coisas para Cenários Industriais; Profissional 4.0; Introdução à Programação Web; e Programação 

Móvel, na modalidade de Ensino Presencial, no Campus Parnamirim. 

II - AUTORIZAR a criação, no âmbito do Campus Parnamirim, dos Cursos de 

Formação Inicial e Continuada em Extensão Automação na indústria 4.0 com CLP; IoT - Internet of 

Things - Internet das Coisas; Desenho de produtos para Manufatura Aditiva; Tecnologias de 

Comunicação para Internet das Coisas para Cenários Industriais; Profissional 4.0; Introdução à 

Programação Web; e Programação Móvel, com carga horária total de 20 horas cada curso, na 

modalidade de Ensino Presencial, conforme Projetos Pedagógicos aprovados na Reunião 

Extraordinária do Colegiado da Diretoria Acadêmica do ano de 2022, ocorrida em 28 de dezembro de 

2022, bem como os seus funcionamentos a partir de 28 de dezembro de 2022.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

34 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/12/2022 15:03:33. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 419/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    30 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.003026.2022-48, de 26 de dezembro de 2022, 

 
                          R E S O L V E: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 19 

de janeiro de 2023, à servidora ALYNNA ERLANE SILVA DE SOUSA MEDEIROS, Matrícula 

Siape nº 1885865, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 29 de 

agosto de 2016 a 28 de agosto de 2021, para cursar e concluir a capacitação em "Curso de Gestão de 

Pessoas na Administração Pública Online”. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 17 de 

fevereiro de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

35 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/12/2022 16:04:21. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 420/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    30 de dezembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta na PORTARIA NORMATIVA RE/IFRN N° 5, de 2 de dezembro de 

2022; e 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta no Processo nº 23424.003040.2022-41, de 28 de dezembro de 

2022, 

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR,com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo especificados 

para, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão Local de Acompanhamento do 

Programa de Gestão e Desempenho de Pessoal (PGD), no âmbito do Campus Parnamirim. 

Nome Matrícula Representação 

Paulo Henrique de Assis Brazil  1673046 Coordenação de Finanças e Contratos 

Eduardo Chaves de Sousa 1878650 Gabinete 

Ana Claudia Nobrega de Medeiros  1732307 Diretoria de Administração 

Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 1878645 Secretaria Acadêmica 

Gabriela Oliveira de Moura 2650941 Coordenação de Extensão  

Ana Paula Borba Costa  1853233 Coordenação de Pesquisa 

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros     1885865 Gestão de Pessoas 

Magno de Oliveira Alves 2146230 Coordenação de Materiais e Patrimônio 

II – ESTABELECER que as atribuições da comissão são aquelas especificadas no 

§ 2º do Art. 10 da PORTARIA NORMATIVA RE/IFRN N° 5, de 2 de dezembro de 2022. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

36 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/12/2022 17:34:32. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

37 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 
Não houve concessão de diárias/passagens no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

38 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

   

  

SERVIDOR MATRÍCULA 
DATA 
INÍCIO 

DATA 
TÉRMINO 

AFASTAMENTO 

Claudio Martins Goncalves 
(1869078) 1869078 06/12/2022 06/12/2022 

0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO 
EM SERVICO - HORAS 

Claudio Martins Goncalves 
(1869078) 1869078 13/12/2022 13/12/2022 

0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO 
EM SERVICO - HORAS 

Claudio Martins Goncalves 
(1869078) 1869078 20/12/2022 20/12/2022 

0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO 
EM SERVICO - HORAS 

Claudio Martins Goncalves 
(1869078) 1869078 27/12/2022 27/12/2022 

0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO 
EM SERVICO - HORAS 

Willany Caroliny Tavares Batista 
Chaves (1878645) 1878645 15/12/2022 16/12/2022 

0055 - Eleitoral Convocação Servidores 
- Lei 9.504 - EST 

Eduardo Chaves de Sousa 
(1878650) 1878650 25/11/2022 24/12/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Alynna Erlane Silva de Sousa 
Medeiros (1885865) 1885865 14/12/2022 14/12/2022 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Victor Costa de Andrade Pimentel 
(2690867) 2690867 25/04/2022 30/06/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Alberto Alexandre Lima de Almeida 
(2363387) 2363387 17/08/2021 01/03/2024 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Angelo Jose Pimentel de Azevedo 
(1835083) 1835083 05/12/2022 19/12/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Ricardo Jose Vilar da Costa 
(1934732) 1934732 06/12/2022 08/12/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Daniele da Rocha Dantas (1248942) 1248942 28/10/2022 24/02/2023 
0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 
Administrat.) - EST 

Marise Lemos Ribeiro (1637417) 1637417 03/10/2022 31/12/2022 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Priscila Tiziana Seabra Marques da 
Silva (2636332) 2636332 04/10/2022 01/01/2023 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Joao Maria Araujo do Nascimento 
(1724026) 1724026 22/12/2019 22/06/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Deborah Vieira de Alencar Maia 
(2567833) 2567833 19/01/2022 31/08/2024 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Fabio Augusto Procopio de Paiva 
(1724013) 1724013 26/09/2022 23/12/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Rosana Cristina Batista de Moura 
Pinheiro (1887970) 1887970 28/12/2022 29/12/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Rosana Cristina Batista de Moura 
Pinheiro (1887970) 1887970 08/12/2022 09/12/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Rosana Cristina Batista de Moura 
Pinheiro (1887970) 1887970 12/12/2022 13/12/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Virginia Eleonora Ferreira Batista 
(2037688) 2037688 03/10/2022 31/12/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Julia Graciela de Oliveira (2041486) 2041486 04/10/2022 02/12/2022 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Thayse Azevedo da Silva (1853447) 1853447 30/11/2022 05/12/2022 
0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Fabio Alessandro Pereira Lisboa 
(1673040) 1673040 19/12/2022 23/12/2022 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 12 

 

39 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 E-mail: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Paulo Henrique de Assis Brazil 
(1673046) 1673046 07/11/2022 06/12/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 
(2140875) 2140875 05/12/2022 05/12/2022 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Francisco Jose Lucena dos Santos 
(1408439) 1408439 19/12/2022 23/12/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Givanaldo Rocha de Souza 
(1551933) 1551933 05/12/2022 23/12/2022 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Rute Paula da Silva (3895531) 3895531 21/12/2022 23/12/2022 
0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Kleber Araujo dos Santos 
(2830129) 2830129 13/12/2021 28/02/2025 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Anderson Luis Kroeff Pires 
(2141572) 2141572 12/09/2022 09/01/2023 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2022 - Nº 12 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


